[image: Герб Юрьевецкого района МАЛ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 08.06.2022 года №198
г. Юрьевец

О мерах по реализации части 65.1 статьи 112
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-фз "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

В соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 16.03.2022 N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2022 N 505 "О приостановлении действия отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации и установлении размеров авансовых платежей при заключении государственных (муниципальных) контрактов в 2022 году", постановлением Правительства Ивановской области от 18 мая 2022 г. N 246-п, администрация Юрьевецкого муниципального района постановляет:

1. Установить, что изменение по соглашению сторон существенных условий контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Юрьевецкого муниципального района , Юрьевецкого городского поселения муниципальными заказчиками Юрьевецкого муниципального района, Юрьевецкого городского поселения, бюджетными учреждениями Юрьевецкого муниципального района, Юрьевецкого городского поселения, унитарными предприятиями Юрьевецкого муниципального района, Юрьевецкого городского поселения, заключенных до 01.01.2023 (далее - контракты, контракт), если при исполнении таких контрактов возникли не зависящие от сторон контрактов обстоятельства, влекущие невозможность их исполнения, при условии соблюдения положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", осуществляется на основании распоряжений администрации Юрьевецкого муниципального района Ивановской области.
В случае изменения по соглашению сторон существенных условий контракта в части установления условия о выплате аванса или увеличения предусмотренного контрактом размера авансового платежа изменение указанных существенных условий контракта осуществляется с соблюдением

размера обеспечения исполнения контракта, устанавливаемого в соответствии с федеральным законодательством, в пределах следующих размеров авансового платежа:
а) в размере от 50 до 90 процентов суммы контракта, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до государственного заказчика, - если средства на финансовое обеспечение контракта подлежат в случаях, установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, казначейскому сопровождению;
б) в размере до 50 процентов суммы контракта, но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до государственного заказчика, - если средства на финансовое обеспечение контракта не подлежат казначейскому сопровождению;
в) в размере от 50 до 90 процентов суммы контракта, заключенного бюджетными учреждениями Юрьевецкого муниципального района, Юрьевецкого городского поселения, унитарными предприятиями Юрьевецкого муниципального района, Юрьевецкого городского поселения, - если средства на финансовое обеспечение контракта подлежат в случаях, установленных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, казначейскому сопровождению;
г) в размере до 50 процентов суммы контракта, заключенного бюджетными учреждениями Юрьевецкого муниципального района, Юрьевецкого городского поселения, унитарными предприятиями Юрьевецкого муниципального района, Юрьевецкого городского поселения, - если средства на финансовое обеспечение контракта не подлежат казначейскому сопровождению.
Изменение существенных условий контракта осуществляется в пределах доведенных в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации лимитов бюджетных обязательств, объемов финансового обеспечения закупок, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности.
2. Исполнительный орган местного самоуправления Юрьевецкого муниципального района, осуществляющий функции главного распорядителя бюджетных средств и (или) учредителя казенных, бюджетных учреждений или в ведомственном подчинении которого находятся унитарные предприятия (далее - подведомственные учреждения (предприятия), на основании письменного предложения, поступившего от поставщика (подрядчика, исполнителя) (далее - поставщик), в случае если исполнительным органом местного самоуправления является стороной контракта, либо письменного предложения, полученного от поставщика подведомственным учреждением (предприятием), являющимся стороной контракта, и направленного в адрес исполнительного органа местного самоуправления, об изменении существенных условий контракта с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение, а также с указанием условий контракта, подлежащих изменению, вправе инициировать рассмотрение вопроса о необходимости изменения существенных условий контракта, направив обращение о необходимости изменения существенных условий контракта (далее - обращение) в Комитет  по управлению муниципальным имуществом, земельными отношениями и сельскому хозяйству администрации Юрьевецкого муниципального района), осуществляющим функции уполномоченного органа  в сфере закупок для муниципальных заказчиков,  орган муниципального финансового контроля Юрьевецкого муниципального района. В случае если изменение существенных условий контракта влечет установление условия о выплате аванса или изменение размера авансовых платежей, цены контракта, обращение направляется также в финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района.
3. Обращение подписывается руководителем заказчика и (или) главным распорядителем бюджетных средств, согласовывается с заместителем администрации Юрьевецкого муниципального района, курирующим соответствующее направление деятельности исполнительной власти органов местного самоуправления.
К обращению прилагаются следующая информация и документы:
1) информация о реквизитах контракта (номер реестровой записи контракта, идентификационный код закупки, наименование заказчика, номер контракта, предмет контракта или наименование объекта закупки);
2) письменное предложение поставщика об изменении существенных условий контракта (в том числе условия по изменению цены контракта, порядка и условий оплаты, сроков исполнения обязательств), содержащее сведения о наличии причинно-следственной связи между предлагаемыми изменениями и возникновением не зависящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения;
3) обоснование наличия не зависящих от сторон обстоятельств, влекущих невозможность исполнения контракта в соответствии с действующими условиями контракта, с приложением подтверждающих документов;
4) письменное согласие подведомственного учреждения (предприятия), являющегося стороной контракта, об изменении существенных условий контракта с указанием условий контракта, подлежащих изменению;
5) сравнительная таблица предлагаемых изменений существенных условий контракта, подготовленная государственным заказчиком (заказчиком);
6) финансово-экономическое обоснование необходимости изменения существенных условий контракта, в том числе обоснование изменения цены контракта, подготовленное в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", если изменение существенных условий контракта влечет изменение цены контракта.
4. Комитет  по управлению муниципальным имуществом, земельными отношениями и сельскому хозяйству администрации Юрьевецкого муниципального района,  орган муниципального финансового контроля Юрьевецкого муниципального района, финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района в рамках установленной компетенции рассматривают обращение в течение 5 рабочих дней со дня его поступления, готовят и представляют в адрес заказчика и (или) главного распорядителя бюджетных средств, направившего обращение, заключения о возможности (невозможности) изменения существенных условий контракта.
В случае представления неполного пакета документов указанные органы исполнительной власти Юрьевецкого муниципального района вправе запрашивать дополнительную информацию и документы, которые должны быть представлены в течение 2 рабочих дней со дня получения соответствующего запроса. В указанном случае срок подготовки заключения о возможности (невозможности) изменения существенных условий контракта составляет 7 рабочих дней со дня поступления обращения.
5. В случае поступления от органов исполнительной власти Юрьевецкого муниципального района, указанных в пункте 4 настоящего постановления заключений о возможности (невозможности) изменения существенных условий контракта заказчик (главный распорядитель средств местного бюджета) направляет обращение с приложением документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего постановления, и указанных выше заключений заместителю главы Юрьевецкого муниципального района, курирующему направление деятельности заказчика  и (или) главного распорядителя бюджетных средств, который инициирует рассмотрение соответствующего обращения на очередном заседании штаба по улучшению инвестиционного климата в Юрьевецкого муниципального района (далее - штаб).
6. По результатам рассмотрения обращения штабом принимается одно из следующих решений:
1) о согласовании изменения существенных условий контракта;
2) об отказе в согласовании изменения существенных условий контракта.
Решение принимается штабом отдельно в отношении каждого условия, предлагаемого к изменению.
7. Копия протокола заседания штаба направляется в адрес заказчика в срок не позднее 2 рабочих дней со дня его подписания.
8. В случае получения копии протокола штаба, содержащей решение об отказе в согласовании изменения существенных условий контракта, заказчику и (или) главному распорядителю бюджетных средств направляется указанное решение в день его подписания.
9. В случае получения копии протокола заседания штаба, содержащей решение о согласовании изменения существенных условий контракта, заказчик и (или) главный распорядитель бюджетных средств в срок не позднее 2 рабочих дней со дня его получения осуществляет подготовку проекта распоряжения администрации Юрьевецкого муниципального района в порядке, установленном распоряжением администрации Юрьевецкого муниципального района  от 13.03.2013г. №96 «Об утверждении Порядка  подготовки, оформления, издания  и согласования постановлений и распоряжений администрации Юрьевецкого муниципального района.
К проекту распоряжения администрации Юрьевецкого муниципального района прилагаются:
1) заключения органов местного самоуправления Юрьевецкого муниципального района, указанных в пункте 4 настоящего постановления;
2) копия протокола заседания штаба, содержащего решение о согласовании изменения существенных условий контракта;
3) пояснительная записка, содержащая в том числе обоснование вносимых изменений существенных условий контракта и сведения об обстоятельствах, влекущих невозможность исполнения контракта, являющихся основаниями для изменения существенных условий контракта.
10. Муниципальный заказчик заключает дополнительное соглашение к контракту об изменении существенных условий, в котором указываются реквизиты соответствующего распоряжения администрации Юрьевецкого муниципального района, указанного в пункте 9 настоящего постановления.
11. Действие настоящего постановления не распространяется на контракты, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия и которые заключены в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", кроме объектов финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств   федерального бюджета.

Глава
Юрьевецкого муниципального района                    С.В.Жубаркин

image1.jpeg